Jam, modo si bona et propensa imminet constitutio, Aprili solvuntur, quae a hyeme restabant oculorum affectiones, ad summum in Majum usque aequali vigore vigent. Quam maxime perspicue vitia oculorum syphilitica ac scrofulosa emendantur, et ultimum horum symptomata lucis impatientia remanet. Ast et nos viissimus haecce impatientia lucis nunc obruit infantes ac homines, aetate proiectiores, diathesi arthritis conflictos, viragines et mulieres mensium anomalias laborantes, quippe quae

¹) Similia invenies in Hippocratis popularium lib. I, sect. II et Aphorism. sect. III, No. XII, confer. Ph. Walther Abhandl. a. d. Chir. etc. I, p. 399, ubi Eurum ac Aquilonium ut frequentes verae ophthalmiis profert camvas.

veris tempore congestionibus ad caput et oculos, cum maxima lucis fuga (nyctalopiam aenulante) perquam vexari consuescant. Et Ramazzini tale quidquam observabat, nobiscum communicat in capite de agricolarum noctis operis. (Oper. omnia Londini MDCCXVIII, p. 363) „Rem satia curiosam in nostratis Agricolis, ac in Pueris praesertim, non semel observavi. Mense Martio circa Aequinoctium, Pueri, intra decennium circiter, in magnam visus hebetudinem incident, ac per totam diem parum aferre nihil vident, sicut coecorum ad instar palantes, et errabundi, per campos discurrunt; ubi autem nox accesserit, satis commode vident, quae affectio sine ullo remedio sponte desinit, nam circa medium Aprilis mensem acies oculorum pristina reintegratur. Saepius, ubi data est occasio, horum Puerorum observavi oculos et magnam in Pupilla deprehendi dilatationem.“ — Quam lucis impatientiam ex parte a mutata ver versus vitae ratione deduxerim, quum rusticus noster e fuliginosis suis tuguriis repente ad acre oxygenioque scatens elicetur divum et laboriosam degere incipit vitam; — ex parte vero illam pro symptoma habuerim epidemiae morbillosae, simul grassantis³), quae

²) Hippocraticus quidam auctor, vere grassantibus, tussibus et faucium inflammationibus: quibusdam nyctalopes

veris in primis amat tempus et hanc semper sub forma exanthematis efflorescentis correpta designat individua. Invasere nos morbilli vere anni MDCCCVI; sed per longum postea tempus anginis sese manifestabant et praecipue multifariis infantes cruciabant molestis, dum ipsum exanthema rarissime cursum suum absolvit. Acuta quae nominantur exanthemata in hisce a scrofulosi, syphilide, scabie et ceteris malis cutaneis diutinis, afflictis infantibus raro normali gaudent decursu. Nihilominus tamen eorum corpora epidemiam participant et sola tussicula, vel anginis, vel ophthalmis, vel lucis impatientia implicantur, dum post annos, redeuntibus morbillis, rite eisdem aegrescunt. Verum etiam, qui ex ordine iam perpessi sunt morbum hunc exanthematicum ad insequentis epidemiae tempus saepius liberi non evadunt: veniunt talibus lucifuga, epiphora, faucium raucedines e. s. p., quin caussa manifestetur. Omnium vero aegerrime patiuntur ii infantes, qui ex prae-gressa infectione morbillosam — oculorum sibi arcessierint passiones (ophth. chron., maculae, lacrymar. stillicid.).

atque hi magis pueris evenire, observavit. Et notatu dignam fuisse hanc nyctalopiam ex eo plane elucet, quod iterum atque iterum de eadem loquitur. Populor. libri VI, sect. VII.

Hanc pro nihilo non considerantes sententiam, nonnullis oculorum passionum exacerbationibus rite mederi valeamus, quas false ex scrofulosa, vel alia cachexia proficiscentes credebamus.

Sed Aprilis describenda erat constitutio. Favonii et Africi multam affertunt pluviam et umbrösam tempestatem, quae calidis serenisque diebus alternant. Observamus nunc febres (vid. diss. c. Baerii) et multas ophthalmias cum affectione generali conjunctas *). Saepius e contrario ventosus est et uodus, et multum frigorem post calorem mittit, quibus vicissitudinibus per quam in oculos sævit, (e. g. anno MDCCCVI, ubi imbre magna et 1.5 ad summum 9°+). Gignuntur frequenter ophthalmiae catarrhales, quae sub specie ophthalmiae angularis, vel inflammationis marginum palpebrarum atque epiphorae incedere consuescunt **). In genere sordidissimi labores hoc tempore perficiuntur; stercora e. g. in agros eveniuntur, quod cetero quin negotium maximam ex parte mulieribus ac pueris commissum est. Palpebrarum inde affectiones iis non rarae.

Minus fertilis morborum ocularium — aestas est, quā inveterata ipsa mala bene sanantur, vel

*) Confer. Hippocr. de aërib. aq. et loc. XXV.

**) Confer. Hippocr. popular. libr. III, sect. III.

saltem compescuntur. Restant maculae, nubeculae, albugines, staphylomata et ad omne tempus invenienda ciliorum deviatio. A difficilioribus, dum flagrat sol exsiccaturque solum, operibus agrestibus alius plane character omnibus imprimitur morbis, hinc et merae tibi praebentur bulbi ipsius inflammationes *) a noctis externis saepe exortae celerique incedentes passu. Negligentia, vel quod reapse labores omittere non licet, miser impeditur aeger, quo minus statim artis imploret praesidia; ingravescit malum et altius adscendit, quam ut visus servari, vel dirae prohiberi possent sequelae. Rubescentes turn ex regula videmus rusticorum oculos, conjunctivaeque vasa sanguine impleta; bulbus quasi justo major apparet, et videndi facultas, quin causeam apertam reperi res, hebes. Haecc symptomata a nimia corporis in flagrante aestate declinatoque habitu intentione oriri, dubitare nolim; ad quae multorum, paeprimis mulierum, consuetudo, in tecto incedere capite **), qua hoc continuo solis ex-

ponitur radiis, longique, sudore madidi et pulveribus inquinati, capilli, nullo tegumine coerciti, faciem circumfluunt et mechanice oculos, uti observatum, laedunt. Nec alios fugit, oculos per molestias et defatigations varie affici *). Matutino tempore apud nostrates talia evanescere, sed ad vesperum denuo exasperari, quinetiam in vertiginem et caliginem abire solent **). Esthonus sat incautus ad dulcem aufugit frumenti spiritum, quo oculos roborare studet, verum diram nunc prolicit inflammationem, ocsisme in hypopium, vel abscessus et fistulas — quae Julio et Augusto saepe saepius proferuntur — abeundam. Alii aqua frigidâ oculos ablunt, quod omnino esset utile, modo si cum